Alimler bu kelimeleri, isim ve sıfat olarak kategorize etmiş, birinin

isim olarak değerlendirdiğini bir diğeri sıfat olarak yorumlamıştır. Çalışmada, isim ve

sıfat ayrımı yapılmaksızın bu kısımlandırmaya açıklık kazandırma hedefiyle, konu ile

ilgili eserleriyle ön plana çıkmış alimlerden; ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), İbn Teymiyye (ö.

728/1328), el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) ve el-Buleyhî’nin (ö. 1410/1990) hem fikir

oldukları isimler öncelikli olarak verilmiş, sonrasında ise bu alimlerden üçünün ittifak

ettiği isimler, tablo şeklinde sunulmuştur. Tablolarda, sıralama alfabetik olarak verilmiş,

ortaya çıkan sayı, bu ittifak edilen isimler nedeyle oluşmuştur.

el-Burhân fî

‘ulûmi’l-Kur’ân isimli eserinin on beşinci bölümünde, Kur’ân’ın isimleri konusunu

“Esmâu’l-Kur’ân” başlığı altında ele almıştır.1 Bu konuda İmam es-Suyûtî (ö. 911/1505)

de el-İtkân adlı Kitâbında ez-Zerkeşî’nin yöntemini takip etmiş, eserinin on yedinci

bölümünü Kur’ân ve sûre isimlerine ayırmıştır.2

Müfessirlerden İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ‘Câmiʿu’l-beyân fî tefsîri’l-Ḳurʾân’

isimli tefsirinin mukaddimesinde Kur’ân isimlerine dair özel bir yer ayırmıştır. en-Nesefî

(ö. 537/1142) ‘et-Teysîr fi’t-tefsîr’ isimli eserinin mukaddimesinde Kur’ân için yüz isim

zikretmiştir. Aynı şekilde İbn Teymiyye,3 el-Fîrûzâbâdî,4 es-Seâlibî (ö. 875/1470)5 gibi

ilim adamları Kur’ân isimleri ile ilgili özel başlıklar açarak konuyu incelemişlerdir.

Ayrıca el-Harrâlî (ö. 637/1240) ve İbnu’l-Kayyim (ö. 751/1350) bu konuda müstakil

çalışmalar yapmışlardır. Son dönem ilim adamlarından İbrahim Salih el-Buleyhî “el-

Hudâ ve’l-beyân fî esmâi’l-Kur’ân”, el-Hamsâvî “Esmâu’l-Kur’ân fi’l-Kur’ân”, Atiyye

Muhammed el-Ferhânî “Esmâu’l-Kur’ân ve sifâtuhu”, Muhammed Âbid el-Câbirî

Konu ile ilgili çalışma yapan ilim adamları sadece Kur’ân isim

ve sıfatlarını bir araya getirip saymakla yetinmemiş, aynı zamanda isim ve sıfatlar ile

1 Ebu Abdullah Muhammed b. Bahadır ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebu’l-

Fadl İbrahim (Beyrut: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1376/1957), 1/273.
2 Ebü’l-Fadl Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed es-Suyûtî, el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân,

thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahîm (Kahire: el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-‘Âmme, 1394/1974), 1/178.
3 Bk. Takiyyuddîn İbn Teymiyye, Mecmû’u fetâvâ, thk. Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım (Riyad:

Mecma‘ el-Melik Fahd litibâa, 1416/1995), 14/1.
4 Bk. Mecduddîn Muhammed b. Ya‘kûb, el-Fîrûzâbâdî, Basâiru zevi’t-temyîz fî letâifi’l-Kitâbi’l-‘Azîz, thk.

Muhammed Ali en-Neccâr (Beyrut: el-Mektebetu’l-‘İlmiyye, 1996), 1/88.
5 Bk. Ebû Zeyd Abdurahman b. Muhammed es-Seâlibî, el-Cevâhiru’l-hisân fî tefsîri’l-Kur’ân (Beyrut:

ilk bölümünde detaylı bir şekilde ele alınmış, araştırmanın boyutu göz önünde

bulundurularak diğer isimler ihtisar edilerek ikinci bölümde hacim açısından daha kısa

yer bulmuştur.

7 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk. Beşşâr ‘Avvâd M‘arûf (Beyrut: Dârû’l-Garb el-İslâmi, 1422/2002),

2/401; Subhî es-Sâlih, Mebâhis fî ‘ulûmi’l-Kur’ân (Beyrut: Dârû’l-‘İlm li’l-Melâyîn, 1977), 17-20; el-

Müderris Muhammed Mahrus, Esma’ul-Kur’ân fi’l-Kur’ân (Bağdat: 1420/2000), 5.

kıssaları, emir ve nehiyleri, v‘ad ve va‘îdi, ayet ve sûreleri cem etmesidir.8 Ayrıca قر ائة/

kırâe kelimesi okurken harf ve kelimeleri bir araya getirmeyi ifade etmektedir. Ancak

insanları bir araya getirmek için قرأت القوم denilmez.9 Yine tek bir harfin telaffuz edilmesine

de kırâe denilmez.10

Ebu ‘Ubeyde (ö. 209/824) ve bazı dilbilimciler, Kur’ân denilmesinin sûreleri cem

etmesi sebebiyle olduğunu söyler.11 er-Râgıb el-İsfehânî (ö. 502/1108) bu konuda şöyle

der: “Her toplanan şey Kur’ân diye isimlendirilmez, toplanan her kelam için de Kur’ân

denilmez. Ancak Kur’ân-ı Kerîm’e böyle bir ismin verilmesi daha önce nazil olan

kitapların meyvesini kendinde toplaması sebebiyledir.”12

Ona Kur’ân denilmesinin diğer bir sebebi, kişinin onu ezberlemesi ve daha sonra

8 İbn Manzûr, Ebu‟l-Fadl Cemâluddîn Muhammed İbn Mükrim, Lisânü’l-‘Arab (Beyrut: Dâru Sâdır,

1414), 1/129.
9 er-Râğıb Ebu’l-Kâsım el-Huseyn b. Muhammed el-İsfehânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân, thk. Safvân

Adnân ed-Dâvudî, Dâru’l-Kalem, ed-Dâru’ş-Şâmiyye (Dımeşk Beyrut 1412/1992), 668.
10 Ebu Mansur Muhammed bin Ahmed b. el-Ezherî el-Heravî, Tehzîbu'l-luğa, thk. Muhammed İvad Mur‘ib

(Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabi, 2001), 9/209.
11 İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, Tâcü’l-luġa ve ṣıḥâḥu’l-ʿArabiyye, thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr (Beyrut:

Dâru'l-İlm lil-Melâyîn, 1407/1987), 1/65; Suyûtî, el-İtkân, 1/182.
12 Subhî es-Sâlih, Mebâhis fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, 19.
13 Ezherî, Tehzîbu'l-luğa, 9/209.
14 İbn Manzûr, Lisânü’l-’Arab, 1/128; Suyûtî, el-İtkân, 1/182.

ise hemzesiz olduğunu söylemişlerdir. Bunlardan Şafî (ö. 204/820), Ferrâ (ö. 144/207) ve

Eş‘arî (ö. 260/324), kelimenin hemzesiz olduğu hakkında görüş beyan ederler.15

eş-Şafî şöyle der: el-Kur’ân kelimesi, ne müştâk ne de hemzelidir, irticâli olarak

Rasûlullah’a (s.a.v.) indirilen kelamın tamamına isim olmuştur. el-Kur’ân, karae

kelimesinden alınmamıştır.

karaeden müştak olduğunu, buradaki ismi mef‘ulun de telânın mastarı anlamında/ تلى

kullanıldığını, kelimenin tilavet olunan, yani peş peşe okunan mânasında olduğuna dikkat

çekmiştir. Bu son görüş tercihe şayan bir görüştür. Zira Kur’ân lugatte kıraate mürâdif bir

mastardır.21

Diğer yandan Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687-88), Katâde b. Diâme (ö. 117/735),

Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824), İbn Cerîr et-Taberî, ez-Zeccâc, el-

Bâkıllânî (ö. 403/1013) gibi âlimlerle çağdaş ilim adamlarından Elmalılı Muhammed

Hamdi Yazır (ö. 1360/1942)ve Muhammed Tâhir b. Âşûr (ö. 1399/1973) da el-Kur’ân

isminin kara’e fiilinden türeyen hemzeli bir kelime olduğu görüşündedir. Bu bağlamda

İbn Abbâs kelimenin masdarı olan Kur’ân’ın açıklamak, beyan etmek mânasına geldiğini

söylemiştir.22

el-Câbirî (ö. 1431/2010), Kur’ân lafzının menşei hakkındaki muhtelif görüşleri

zikrettikten sonra şu değerlendirmede bulunur: “Bahsedilen bu yorumlar, dil

kaynaklarındaki görüşlere ve kelimenin açık anlamına uzaktır. Nitekim Hz. Peygambere

ilk inen ayetin ( َمِ ربَِ ك ”ماذا أقرأ؟“ Rabbinin ismi ile oku” şeklinde olması ve O’nun da“ (اقِ رَأ بِِس

edilmiştir:

أَلَ لَ تفَخَرَن أَسَدٌ عَلَينا بيَِومٍ كانَ حَيناً فِ الكِتابِ

Bize karşı gururlanmasın Esed, kaderde yazılı olan bir günlük galibiyet için.70

Kelimenin faklı formlarından olan kâtibi, Arapların âlim anlamında kullandıklarını

ifade eden İbnü’l-Arabî, (ö. 231/846) şu ayeti delil göstermiştir:71 ( َتُ بُون (أمَ عِن دَهُمُ ال غَي بُ فَ هُم يَك
“Yoksa gayb onların yanında da onlar biliyorlar mı?”72 Bununla birlikte mukâteb ise

efendisiyle sözleşme yapmış köledir, aslı kitaptan gelir ve bununla aralarında yapılan

تُوبةَ ifadesi de bu bağlamda beş vakit namaz için kullanılmıştır.89 Hüküm mânasında ال مَك

ise ayette şöyle ifade edilmiştir:

قَ يِ مَة) Onda müstakim hükümler vardır”90 yani hükümleri dosdoğru olan“ (فِيهَا كُتُبٌ

anlamındadır.
Şair Lakîd b. Ya‘mur el-İyâdî, (ö. 204/820) Kitâbı, kıymetli mesaj anlamında

kullanarak şöyle demiştir:

عَا هَذَا كِتَابِ إِليَ كُم وَالنَّذِيرُ لَكُم فَمَن رَأَى مِث لَ ذَا رَأ يًَ وَمَن سََِ

Bu benim size mesajım ve uyarımdır. Bakalım kim bu görüşü benimseyip

dinleyecek?91

87 el-Bakara 2/183.
88 en-Nisâ 4/103.
89 el-Muʿcemü’l-vasît, 2/775.
90 el-Beyyine 98/3.
91 Lakîd b. Ya‘mur el-İyâdî, Dîvânu Lakîd b. Ya‘mur el-İyâdî, Rivâyetu Hişâm b. Kelbî, thk. Muhammed

Altuncî (Beyrut: Dâru’s-Sâdır 1402/1982), 334.

indirdiği kitâbı; ‘el-Kur’ân, el-Furkân, el-Kitâb ve ez-Zikr’

kelimeleriyle isimlendirmiş olduğunu ifade etmiş, bu isimlerden her birine ayetlerden

birer örnek vermiş ve her bir ismin Arapçada diğer isimlerde olmayan bir anlam taşıdığını

ifade edip kelimeleri ayrı ayrı izah etmiştir.92 el-Mâverdî (ö. 450/1058), el-‘İz b.

Abdisselâm (ö. 660/1262) ve es-Seâlibî (ö. 429/1038) de aynı görüştedirler.93

Kur’ân isimlerinin sayısını çok zikredenlerin başında Ebu’l-Meâlî Şeyzele (ö.

494/1100) gelmektedir. ez-Zerkeşî’nin tefsirinde sayısını verdiği 55 isim ondan

nakledilmiştir. es-Suyûtî de el-İtkân isimli eserinde aynı bilgileri vermektedir. Ayrıca ez-

Zerkeşî, Ali b. Ahmed el-Harrâlî’ye isnad etmiş olduğu bir görüşe göre Kur’ân’ın doksan

küsur isminden söz etmiştir.

anlamlar taşır. Beden gözü ile algılamaya basar, akıl ve zihin melekesiyle algılamaya da

basîret denir.96

Yukarıdaki mânaların yanı sıra basîret kelimesinin zırh, ibret, feraset, doğru bakış

açısı gibi anlamları da bulunmaktadır. Şair Kus b. Sâide (ö. 600/1204) şöyle demiştir:

الْو ليَن من القرون لنا بَصائرِ فِ الذاهبيَن

Asırlar öncesinden geçip gitmişlerden, bizim için nice ibretler vardır. 97

el-Basîr Allah Teâlâ’nın isimlerinden olup herhangi bir azaya ihtiyaç/البَصِيُ

duymadan tüm eşyanın açık ve gizli detaylarını müşahede etmesidir. Allah Teâlâ

Ona tabi

olan yolunu kaybetmeden güvenle hedefine ulaşır. Hablin, kişiyi arzuladığı şeye

bağlayan araç ve eman olması; müminin Kur’ân’a sarılıp hem kendisini Allah’a

bağlaması hem de onun hükümleriyle hayatını Allah’ın güvencesi altına alması demektir.

İbn Cerîr ve İbn Ebi Şeybe (ö. 235/849); Ebu Sâid’den Hz. Peygamber’in şu

hadisini nakletmişlerdir:

الممدودَ من السماءِ إلَ الْرضِ كتابُ اِلله هو حبلُ اِلله

“Allah’ın Kitâbı gökten yer yüzüne uzanan Allah’ın ipidir.”224

7. Hakk/ حَق

قَّ حَ /hakk, bâtılın zıddı, gerekli olan ve vacip olan şey demektir. يُُِق عليكَ أن تفعَلَ كذا

durumu izah edilirken, hidayetin ilâhî lütuf ile artmasının talep edilmesi kastedilmiştir.

Nitekim şu ayetlerde de bu durum söz konusudur: “O, doğru yolda gidenlerin hidayetini

artırmaktadır.”540 “Uğrumuzda uğraşıp didinenleri Biz elbette yollarımıza iletiriz.”541 Bu

sebepledir ki; Hz. Ali (ö. 40/661) ve Übeyy b. Kâ‘b’ın (ö. 33/654) اهدنا Bizi dosdoğru yola

ilet ifadesini, ثبتنا Bizi dosdoğru yolda sabit kıl anlamında yorumlamışlardır. Çünkü emir

sığası ile dua aynı anlamdadır. Zira onların her ikisi de talep ifade eder. Ancak aralarında

rütbe farkı vardır.542

23. Vahy/وحي

vahy, yazmak, işaret etmek ve ima yolu ile anlatmak demektir.

اءكَُم بُ ر هَانٌ مِن رَبِ كُم ) Size Rabbinizden kesin kanıt gelmiştir”.576 Bu ayette burhân lafzı“ (قَد جََٓ

ile Kur’ân kastedilmiştir.

İbnu’l-Cevzi, ayette zikri geçen burhân lafzı hakkında şu üç görüşün olduğunu

ifade eder: Mücahid ve Süddî (ö. 127/745) delil, kanıt anlamında olduğunu; Katâde,

Kur’ân anlamında olduğunu, Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ise onunla Muhammed

(s.a.v)’in kastedildiğini ifade etmiştir.577

Burhân kelimesinin yorumlandığı tüm bu anlamlar birbirine yakındır. Çünkü delil

ve kanıt Kur’ân ile bilinir. Hz. Muhammed anlamında yorumlamak da sonuç olarak aynı

anlama gelir zira Muhammed (s.a.v)’in delil ve kanıtı Kur’ân’dır.578

kaybetmez, mutlak surette bir gün ortaya çıkar.

591 Fussilet 41/4.
592 Râzî, Mefâtîhu’l-ğayb, 27/538.
593 Ferâhîdî, Kitâbu’l-’ayn, 5/56.
594 Râğıb el-İsfehânî, el-Müfredât, 478.
595 Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ebi Tahir, Belâğâtu’n-nisâ, thk. Ahmed el-Elfî (Kahire: Matbaatü Medreseti

Vâlideti Abbâs el-Evvel, 1326/1908), 62.

yapılmıştır.660 İbni Mes’ûd (ö. 32/652-53) ‘İlim çok söz söylemek değil, ancak Allah’tan

haşyettir’ demiştir.661 Nitekim ayette Allah’tan ancak alim kulların korkacağının662 ifade

edilmesi buna işarettir, demiştir. Konuyla ilgili şair şöyle demiştir:

س تَوحُ المطر وكان حي اً كما يَ يَستَوحُِ العلم من أمَ سَى له بَصَرُ